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10 finalistów powalczy o trofea 
14. edycji Ogólnopolskich 
Nagród Artystycznych  
„Scyzoryki Festiwal 2022”.   
Finał już 3 września.

Walczą o Muzyczne 
Scyzoryki

Wracają do szkoły

Strona 3

Wojsko Polskie zaprasza 
na Dzień Otwarty MSPO

Kosmiczne atrakcje

Efektowną Wystawę Sił Zbrojnych mieszkańcy będą mogli zobaczyć 
w czasie Dnia Otwartego Międzynarodowego Salonu Przemysłu 
Obronnego w sobotę, 10 września w Targach Kielce. Atrakcje to starty 
śmigłowców, koncerty bojowych piosenek, pokazy musztry, wojskowa 
grochówka. Będzie można wsiąść do czołgów i wozów bojowych. Wstęp 
bezpłatny. Dzień Otwarty organizowany jest w ramach 30. edycji MSPO, 
która potrwa w dniach 6-9 września. Strony I-IV

Strona 4
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Kielce pamiętają  
o 1 września 1939

W 83. rocznicę wybuchu  
II wojny światowej odda-

no hołd bohaterom poległym we 
wrześniu 1939 r.  Na Cmentarzu 
Wojska Polskiego przedstawicie-
le władz Kielc złożyli w imieniu 
mieszkańców wieńce pod Pomni-
kiem Żołnierzy Września 1939 r. 

Kalendarz pierwszych dni wrze-
śnia 1939 r. opracowany na pod-
stawie materiałów Muzeum Histo-
rii Kielc. 

1 września – późnym rankiem 
nad Kielcami przeleciały samoloty 
kierujące się na Skarżysko-Ka-
mienną. Luftwaffe bombardowało 
koszary wojskowe na Bukówce, lot-
nisko w Masłowie oraz ujęcie miej-
skiego wodociągu koło Białogonu. 
Stanowiska obrony przeciwlotni-
czej były zaledwie w kilku punktach 
miasta. Mimo nikłej obrony, około 

godz. 16 udało się zestrzelić jeden 
samolot niemiecki, którego załogę 
ujęto w rejonie Piasków. 

2 września –  w nocy na zaple-
czu gospodarczym Urzędu Pocz-
towego przy ul. Sienkiewicza wy-
buchł pożar, który szybko udało się 
opanować. Podejrzewano, że za to 
zdarzenie są odpowiedzialni nie-
mieccy dywersanci, jednak śledz-
two prowadzone przez żandarmerię 
wojskową nie ustaliło winnych.

3 września – w Kielcach pojawi-
ły się pierwsze grupy uchodźców 
cywilnych i żołnierzy z wycofują-
cych się oddziałów wojskowych 
(głównie z 7. DP rozbitej pod Jano-
wem). Rozpoczęto organizowanie 
obrony miasta. Do miasta przybył 
płk dypl. Kazimierz Glabisz, który 
objął dowództwo nad oddziałami w 
mieście i okolicy. 

4 września – w związku z in-
tensywnym bombardowaniem 
miasta, rozpoczęto ewakuację 
urzędów oraz zakładów przemy-
słowych. Niemcy jednak uniemoż-
liwili wywóz maszyn, niszcząc tory, 
bocznice i stację kolejową. 

5 września – kolejny dzień wzmo-
żonych nalotów. Zbombardowany 
został węzeł kolejowy, dworzec, 
poważnie zostały uszkodzone także 
wodociągi i sieć elektryczna. Tylko 
w rejonie dworca kolejowego zginę-
ło i odniosło rany około 80 osób. 

Walki z nacierającymi wojska-
mi niemieckimi trwały w okolicach 
miasta, w rejonie Dymin, Słowi-
ka, szosy na Morawicę. Pod sil-
nym ogniem nieprzyjaciela polscy 
obrońcy zmuszeni zostali do wy-
cofania się. Niemcy weszli do Kielc 
wieczorem.

WYDARZENIA: 
2-6.09, Pociąg do literatury. II Herling Grudziński Festiwal, (organiza-
tor MBP w Kielcach, Wzgórze Zamkowe, Muzeum Zabawek i Zaba-
wy), m.in. spotkania autorskie na placu Artystów:
2.09, godz. 16  Anita Werner i Michał Kołodziejczyk
2.09, godz. 17:30 Ryszard Ćwirlej
3.09, godz. 13 Grzegorz Kozera
3.09, godz. 15 Agata Passent
3.09, godz. 17:30 Andrzej Stasiuk
4.09, godz. 15 Anna Kańtoch
4.09, godz. 17 Robert Małecki
Szczegółowy program: mbp.kielce.pl

SPEKTAKLE
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”
10.09, godz. 17, „Chodź na słówko”, premiera
11.09, godz. 11 i 16, 13-16.09, godz. 9 i 11, „Chodź na słówko”
Kielecki Teatr Tańca
14.09, godz. 9 i 11, „Ballady Mickiewicza tanecznie”, Duża Scena 
KTT, spektakl szkolny bilety 30 zł

KONCERTY:
Dom Środowisk Twórczych 
2.09, godz. 18:30, Między Sekwaną a Wisłą – koncert piosenki fran-
cuskiej, bilety 25-30 zł
4.09, godz. 18, Piotr Nalepa i Breakout Tour – koncert pamięci Tade-
usza Nalepy i Miry Kubasińskiej, bilety 30-40 zł
11.09, godz. 18, Kocham Cię jak Irlandię – koncert zespołu Kobra-
nocka, bilety 35-40 zł
Kieleckie Centrum Kultury
3.09, godz. 16:30, Scyzoryki Festiwal 2022, Letnia Scena KCK, 
wstęp wolny

INNE:
Energetyczne Centrum Nauki KPT: 
3 - 4.09, 10-11.09, godz. 13, „Świecące w ciemności – luminescen-
cja”,  warsztaty rodzinne,   https://bilety.ecn.kielce.pl/
Muzeum Zabawek i Zabawy
3.09., godz. 11 Profesor Pytalski, godz. 12 Tomasz Rożek, godz. 14 
turniej rodzinny, wstęp wolny.
4.09. godz. 11, spotkanie z Joanną Olech, godz. 14 „Warstwy papie-
ru” - rodzinne tworzenie przestrzennych ilustracji z Martyną Groth, 
wstęp wolny. 
11.09., godz. 15, Lalki tańczą, działania z KTT, wstęp wolny. 
Muzeum Historii Kielc
7.09, godz. 17, Wieczór w Muzeum: „Sefer Kielce – historia miasta 
oczami Żydów”, spotkanie, wstęp wolny
14.09, godz. 17, Wieczór w Muzeum: „Historia miejsca – miejsce 
historii. Skwer im. S. Żeromskiego”, spotkanie, wstęp wolny
Kieleckie Centrum Kultury
11.09, godz. 17, Salon Kobiet: Dorota Sumińska, Galeria Sztuki 
Współczesnej „Winda”, bilety 20 zł

W PLENERZE:
Ul. Sienkiewicza, przez antykwariatem Metzgera, 3.09, godz. 13, 
Narodowe Czytanie „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza, wstęp 
wolny (organizator Teatr „Kubuś”)
Energetyczny Ogród Doświadczeń KPT, 3.09, godz. 17, Taniec, 
muzyka i śpiew – spotkanie z muzyką w plenerze, wstęp wolny
Osiedle Uroczysko, przy budynku spółdzielni, 3.09, godz. 20, 
Kino Letnie na Osiedlach Przyjazne Kielce, „Hotel dla psów”, wstęp 
wolny (organizator: KCK)
Cmentarz przy al. Na Stadion, 4.09, godz. 11:15, Spacer histo-
ryczny: Kieleckie cmentarze: Pakosz, wstęp wolny (organizator: Mu-
zeum Historii Kielc)
Osiedle Wichrowe Wzgórze (przy trakcie zwanym Broadwayem), 
9.09, godz. 17, Kino Letnie na Osiedlach Przyjazne Kielce, animacje 
dla dzieci i film „Pajęczyna Charlotty”, wstęp wolny (organizator: KCK)
Osiedle Barwinek, 10.09, godz. 17, Kino Letnie na Osiedlach Przy-
jazne Kielce, animacje dla dzieci i film „Dzień czekolady”, wstęp wol-
ny (organizator: KCK)

WYSTAWY:
Biuro Wystaw Artystycznych: Tadeusz Król „Krajobraz, elementy 
i struktury” (malarstwo i plakaty), Waldemar Musik „Moje kamienie”, 
(rzeźba) (wernisaż: 2.09, godz. 18), (wystawy czynne do 30.09)
Muzeum Zabawek i Zabawy, „Rzeczy do zabawy. Edward Ma-
nitius i jego wytwórnia” (do 16.10), 
Muzeum Historii Kielc, „Kielce. Keltz. Historia społeczności 
żydowskiej” (do 03.2023) 

GARŚĆ KULTURY 1-14.09.2022 r.

 Q Dworzec kolejowy uszkodzony w czasie nalotów dnia 5 września 1939 r. Ze zbiorów Muzeum Historii Kielc. 
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Rocznica zamachów w Nowym Jorku
Oficjalne uroczystości przy 

pomniku Homo Homini 
i piknik historyczno-edukacyj-
ny na Wzgórzu Zamkowym. Do 
uczczenia pamięci ofiar zama-
chów terrorystycznych w Nowym 
Jorku zaprasza mieszkańców  
11 września Miasto Kielce i Sto-
warzyszenie Rekonstrukcji Histo-
rycznej 4 Pułku Piechoty Legio-
nów w Kielcach.

Oficjalne uroczystości rozpocz-
ną się w południe przy pomniku 
Homo Homini przy ul. Ściegien-
nego z udziałem wszystkich 
służb mundurowych, ratunko-
wych oraz przedstawicieli władz 

regionalnych, lokalnych i zapro-
szonych gości.  

Po raz pierwszy obchodom 
towarzyszył będzie piknik histo-
ryczno-edukacyjny. Od godz. 
10 do 17 na terenie Ośrodka 
Myśli Patriotycznej i Obywatel-
skiej chętni będą mogli nauczyć 
się podstaw z zakresu pomocy 
przedmedycznej, sztuki opa-
trywania ran i rozpoznawania 
sygnałów alarmowych. Wśród 
specjalnych atrakcji organizato-
rzy przygotowali pokazy histo-
rycznego sprzętu Wojska Pol-
skiego i Obrony Cywilnej okresu 
międzywojennego, wystawy 

edukacyjne oraz punkty informa-
cyjne służb mundurowych. 

W ramach pikniku odbędzie 
się jubileuszowy X finał konkursu 
o Laur Centralnego Okręgu Prze-
mysłowego.

Do ataku na WTC doszło  
11 września 2001 roku. W dwie 
bliźniacze wieże kompleksu 
World Trade Center w Nowym 
Jorku uderzyły dwa samoloty pa-
sażerskie porwane przez człon-
ków Al-Kaidy. Był to największy 
w dziejach świata zamach terro-
rystyczny, w wyniku którego zgi-
nęło niemal 3000 osób.

© UM

https://bilety.ecn.kielce.pl/
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Pierwszy szkolny dzwonek

Autobusy z Kielc pojechały do Winnicy. To nasza kolejna pomoc
Do naszego miasta partner-

skiego trafiły dwa pojazdy 
marki Solaris Urbino 12. Na za-
proszenie Prezydenta Kielc Bog-
dana Wenty w uroczystości wziął 
udział zastępca mera Winnicy 
Andrij Ocheretnyj. Przekazanie 
autobusów obyło się podczas ob-
chodów jubileuszu 15-lecia firmy 

Kieleckie Autobusy Spółka Pra-
cownicza. 

Przekazanie dla Winnicy au-
tobusów wraz z kompletem czę-
ści zamiennych oraz ładunkiem 
w postaci żywności, mogło być 
zrealizowane dzięki współpracy 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Ko-
munikacji Sp. z o.o., Kieleckich 

Autobusów Spółka Pracownicza, 
Fundacji Fabryki Marzeń rodzi-
ny Sołowow, Studia Kolporpress, 
Kieleckiego Parku Technologicz-
nego oraz Miasta Kielce.

- Kielce dokładają wszelkich sił 
i starań, aby wesprzeć przyjaciół 
i partnerów z Ukrainy w obliczu 
niesprowokowanej napaści Rosji. 

Do tej pory przekazaliśmy do Win-
nicy ponad 160 ton pomocy hu-
manitarnej. W ostatnich dniach 
do miasta partnerskiego trafiły 
4 quadrocoptery wysokiej klasy. 
W okresie wakacji zorganizowa-
liśmy obozy dla kilkuset dzieci z 
Ukrainy – mówi Prezydent Kielc 
Bogdan Wenta, który spotkał się 

z zastępcą mera Winnicy przed 
uroczystym przekazaniem auto-
busów. Otrzymał od niego spe-
cjalny grawerton z podziękowa-
niami za okazaną pomoc. 

Dwa miasta - jedno serce! - 
czytamy między innymi na gra-
wertonie.  

© UM

Ponad 26 tysięcy uczniów rozpocznie 1 września nowy rok szkolny. We wszystkich 
placówkach nauka będzie odbywać się stacjonarnie

Dla około 1400 najmłod-
szych kielczan będzie to 

pierwsze spotkanie ze szkolny-
mi ławami. Placówki w stolicy 
świętokrzyskiego okres waka-
cji wykorzystały na przygoto-
wania do powrotu uczniów. No-
wością w tym roku będą klasy 
dwujęzyczne.

Pierwszym wyzwaniem dla sa-
morządu Kielc była rekrutacja do 
szkół ponadpodstawowych. Z po-
wodu zmian w systemie oświaty 
w tym roku nastąpiła kumulacja 
roczników 2007 i 2008. 

- W sumie przygotowaliśmy 30 
nowych klas oraz klasy z możli-
wością powiększenia z 33 do 34 
osób. W skali miasta dało to do-
datkowe setki miejsc - mówi za-
stępca prezydenta Kielc Marcin 
Chłodnicki. 

Dzięki temu udało się pokryć 
zapotrzebowanie na miejsca 
w szkołach ponadpodstawowych 
w 100 procentach. 

DZIECI Z UKRAINY
Placówki w Kielcach są przy-

gotowane do przyjęcia uczniów 
z Ukrainy. Oddziały przygoto-
wawcze planowane są w Szkole 
Podstawowej nr 18 i w Zespole 
Przemysłu Spożywczego. To, czy 
zostaną uruchomione będzie 

zależało od liczby chętnych. Ich 
głównym zadaniem jest nauka 
języka polskiego. Uczniowie 
z Ukrainy, którzy znają język 
polski, mogą zgłaszać się do 
szkół właściwych dla miejsca za-
mieszkania. Od 1 września naukę 
w kieleckich szkołach rozpocz-
nie około 750 uczniów z Ukrainy. 
Jednak dokładna liczba będzie 
znana po 1 września. 

NOWOŚCI DLA ROZWOJU
W tym roku Miasto Kielce 

postawiło na dwujęzyczne na-
uczanie. Klasy, w których część 
podstawy programowej na wy-
branych przedmiotach będzie 
przekazywana po angielsku, po-
wstały w Szkole Podstawowej  
nr 13 i Szkole Podstawowej nr 28 
oraz w Liceum Ogólnokształcą-
cym nr III imienia C.K. Norwida 
i w Liceum Ogólnokształcącym  
nr VI imienia  J. Słowackiego.

- Specjaliści są zgodni, że 
ta metoda nauczania nie tylko 
sprzyja rozwijaniu umiejętności 
językowych młodych ludzi, ale też 
wpływa na lepsze zapamiętywa-
nie przekazywanych treści i na 
osiąganie wyższych wyników na 
egzaminach. Dlatego zależy nam 
na rozwijaniu tej formy nauczania 
– podkreśla Marcin Chłodnicki. 

WAŻNE INFORMACJE
1 września rozpocznie się na-

bór wniosków o przyznanie sty-
pendium szkolnego dla uczniów 
w trudnej sytuacji materialnej, 
wynikającej z niskich dochodów 
na osobę w rodzinie. Dokumenty 
można składać do 15 września 
w budynku Urzędu Miasta Kielce 
ul. Strycharska 6, pok. 12. Szcze-
gółowe informacje dostępne są 
na stronie www.kielce.eu.

Przypominamy także uczniom 
o tańszych przejazdach autobu-
sami komunikacji miejskiej na 
podstawie biletów semestral-
nych. Uczniowie mogą kupić bi-
let ważny przez 150 dni - od 1 
września do 31 stycznia. W stre-
fie miejskiej kosztuje on 183 zło-
te, a w miejskiej i podmiejskiej – 
200 złotych. 

© UM

Drodzy Uczniowie, Nauczyciele i Rodzice 

Niech szkoła, Drodzy Uczniowie, będzie dla Was przede wszyst-
kim niewyczerpanym źródłem inspiracji do odkrywania świa-
ta. Życzę Wam, aby najbliższe miesiące udało się wykorzystać 
na rozwijanie Waszych pasji i zawieranie przyjaźni, które prze-
trwają długie lata. Zachęcam Was też do angażowania się  
w życie Kielc, bo to Wy jesteście przyszłością naszego miasta. 

Wszystkim Pierwszakom, które rozpoczynają szkolną przygodę, 
życzę byście nie tracili dziecięcej ciekawości i entuzjazmu.

Wszystkim Rodzicom i Opiekunom, życzę by osiągnięcia Wa-
szych podopiecznych dostarczały wielu wspaniałych przeżyć. 
Niech każdy sukces, nawet najmniejszy, będzie nagrodą za trud 
wychowania młodego pokolenia. 

Szanowni Nauczyciele i Pracownicy szkół, niech nowy rok będzie 
spokojny i dostarczy Wam wiele satysfakcji z wykonywanej pracy. 

Wszystkim życzę dużo zdrowia, 
Prezydent Kielc Bogdan Wenta

• 26200 uczniów rozpocznie  
1 września naukę w kieleckich 
szkołach

• Około 12500 w szkołach pod-
stawowych

• Około 13700 w szkołach 
ponadpodstawowych

Nowy rok szkolny 
w liczbach 

 Q Dwa autobusy wypełnione darami pojechały z Kielc do Winnicy. Od lewej dyrektor Kieleckiego Parku 
Technologicznego Justyna Lichosik, zastępca mera Winnicy Andrij Ocheretnyj, dyrektor Zarządu Transportu 
Miejskiego Barbara Damian i Sekretarz Miasta Kielce Szczepan Skorupski. 

 Q Od lewej: dyrektor Kancelarii Prezydenta Sławomir Stachura, prezydent 
Kielc Bogdan Wenta i zastępca mera Winnicy Andrij Ocheretnyj.  
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Dla kogo  
dodatek węglowy  
Miejski Ośrodek Pomocy Ro-

dzinie w Kielcach informuje, że 
wnioski o wypłatę dodatku wę-
glowego można składać w Punk-
cie Obsługi Klienta Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie, uli-
ca Bodzentyńska 32/40, wysłać 
pocztą tradycyjną na adres Dzia-
łu Świadczeń Rodzinnych i Do-
datków Mieszkaniowych, ul. Tar-
gowa 18 piętro XII lub przekazać 
za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej za pośrednictwem 
platformy internetowej ePUAP do 
30 listopada 2022 roku.

Druki wniosków w wersji pa-
pierowej można pobrać w Punk-
cie Obsługi Klienta MOPR-u przy 
ul. Bodzentyńskiej 32/40.

Dodatek węglowy przysługuje 
osobie w gospodarstwie domo-
wym, w przypadku gdy głównym 
źródłem ogrzewania gospo-
darstwa domowego jest kocioł 
na paliwo stałe, kominek, koza, 
ogrzewacz powietrza, trzon ku-
chenny, piecokuchnia, kuchnia 
węglowa lub piec kaflowy na pa-
liwo stałe, zasilane paliwami 
stałymi, wpisane lub zgłoszone 
do centralnej ewidencji emisyjno-
ści budynków.

Przez paliwa stałe rozumie się 
węgiel kamienny, brykiet lub pe-
let zawierające co najmniej 85% 
węgla kamiennego.

„Pociąg do literatury” 
od 2 września 
Pięć dni, szereg pasjonujących 

wydarzeń i spotkania z pisarza-
mi, poetami, dziennikarzami, na-
ukowcami, artystami i sportowca-
mi. Od 2 do 6 września kielczanie 
mogą wsiąść do nie byle jakiego 
pociągu. II Herling-Grudziński 
Festiwal to niezwykła literacka 
podróż dla każdego. 

W programie jest m.in. kier-
masz książek na ul. Sienkie-
wicza, koncert, rajd rowerowy, 
wycieczki, śniadanie na trawie 
i spotkania autorskie. 

W wydarzeniu będzie można 
wziąć udział stacjonarnie lub za 
pośrednictwem mediów społecz-
nościowych, bowiem kilkanaście 
festiwalowych spotkań będzie 
transmitowanych online. Więk-
szość z nich odbywać się będzie 
w centrum miasta.

Pełny program Festiwalu moż-
na znaleźć na stronach organi-
zatorów Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej, Wzgórza Zamkowego 
i Muzeum Zabawek i Zabawy 
oraz na www.kielce.eu.

© UM

KRÓTKO Kosmiczne spotkania 

Od 9 do 11 września na te-
renie Politechniki Święto-

krzyskiej w Kielcach odbędzie 
się finał międzynarodowych za-
wodów łazików marsjańskich. 
ERC co roku przyciąga do sto-
licy świętokrzyskiego entuzja-
stów kosmosu, nauki i nowo-
czesnych technologii.

- To dla nas duże wyróżnie-
nie, że po raz kolejny jesteśmy 
Miastem Gospodarzem tak nie-
zwykłego wydarzenia. To dosko-
nała promocja Kielc i Politech-
niki Świętokrzyskiej. Wiemy, że 
wiele osób rezerwuje sobie czas 
we wrześniu, aby zobaczyć roz-
wiązania z sektora kosmicznego 
i spotkać wyjątkowe osobistości. 
Dla młodych ludzi może to być 
szansa na odkrycie pasji do eks-
ploracji tajemnic kosmosu – mówi 
prezydent Kielc, Bogdan Wenta.

NIEKOŃCZĄCE SIĘ 
ŹRÓDŁO INSPIRACJI
Kolejny raz organizatorzy ERC 

sprowadzają do Polski utytu-
łowanych astronautów, którzy 
przekroczyli linię Kármána, czyli 
umowną granicę między Ziemią 
a przestrzenią kosmiczną. Go-
ściem specjalnym tegorocznej 
edycji ERC będzie Pedro Duque 
– pierwszy Hiszpan w kosmosie. 

W programie ERC 2022 prze-
widziano niezwykle interesujące 
interdyscyplinarne debaty dot. 
przyszłości ludzkiego osadnictwa 
na Marsie, przetrwania pierwszych 
astronautów w stałych bazach 
księżycowych, jak i ważnych tema-
tów związanych z komercjalizacją 
i wykorzystaniem technologii ko-
smicznych na Ziemi.

ZAKOCHAJ SIĘ  
W GWIAZDACH
Przyswajaniu nowej wiedzy 

z pewnością sprzyjać będzie 

spacer po Strefie Inspiracji. Na 
powierzchni prawie 400 m2 cze-
kać będą czworonożne roboty, 
eksperymenty z ciekłym azotem 
oraz degustacje żywności liofili-
zowanej. 

Nieodłączną atrakcją zawodów 
ERC będzie także możliwość ob-
serwowania zmagań drużyn na 
największym na świecie sztucz-
nym polu marsjańskim.

Zespół naukowy ERC co roku 
stara się podnosić zawodnikom 
poprzeczkę, dbając jednocześnie 
o to, by środowisko geologiczne 
panujące na powierzchni Czer-
wonej Planety zostało odtworzo-
ne jak najbardziej realistycznie. 
Czego mogą spodziewać się 

uczestnicy European Rover Chal-
lenge w tym roku? Na pewno bę-
dzie sporo dymu i wybuchających 
wulkanów – wymienia dr Anna 
Łosiak, geolożka planetarna, 
główna projektantka toru mar-
sjańskiego ERC.

ZMAGANIA  
NAJLEPSZYCH
Do ścisłego finału zakwalifiko-

wało się 30 drużyn z 10 krajów. 
Lista ta obejmuje reprezentan-
tów czterech kontynentów: Eu-
ropy, Afryki, Azji oraz Ameryki 
Północnej. 19 drużyn pojawi się 
w Kielcach, żeby spróbować 
swoich sił w stacjonarnej formu-
le zawodów. Pozostali wezmą 

udział w formule zdalnej, co 
oznacza, że będą z dowolne-
go miejsca na świecie sterować 
łazikiem poruszającym się po 
torze marsjańskim na terenie 
Politechniki Świętokrzyskiej za 
pomocą specjalnego interneto-
wego interfejsu.

Współorganizatorami tegorocz-
nej edycji ERC są Europejska 
Fundacja Kosmiczna, Politech-
nika Świętokrzyska oraz Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego. Rolę Miasta 
Gospodarza wydarzenia pełni 
Miasto Kielce. 

Wstęp na European Rover 
Challenge 2022 jest bezpłatny.

© UM

Zmagania łazików marsjańskich, Strefa Inspiracji otwarta dla wszystkich, spotkanie z pierwszym Hiszpanem w kosmosie i debaty  
o kosmicznych technologiach. Trwają przygotowania do 8. edycji European Rover Challenge w Kielcach

Wietrzne atrakcje w Kielcach – druga edycja festiwalu
Aeropiknik, regaty żeglar-

skie, święto kolorów, gra 
terenowa, pokaz mody i konkur-
sy. Z dużą prędkością do stolicy 
świętokrzyskiego zmierza II Festi-
wal Wiatru. W tym roku wydarze-
nia będą czekać na mieszkańców 
i turystów od 16 do 25 września.

„Wieje jak na dworcu w Kiel-
cach” - to znane od lat w całym 
kraju powiedzenie chcemy wyko-
rzystywać do promocji Kielc i prze-
łamywać negatywny wydźwięku 
stereotypu. Wystarczy trochę 
dystansu i pokazanie, że kielcza-
nie potrafią na siebie spojrzeć 

z przymrużeniem oka.
Już pierwszego dnia Festiwalu 

do Kielc przywieje dwa wydarze-
nia - wystawę plenerową „Trochę 
przyjemności” w Ogrodzie Bota-
nicznym i spektakl „Kopciuszek” 
w wykonaniu Kieleckiego Teatru 
Tańca. 

Dzień później proponujemy loty 
balonem na uwięzi i prezentację 
nietypowych latawców, makiet sa-
molotów oraz konkursy. Na Aero-
piknik zapraszamy na teren przy 
Politechnice Świętokrzyskiej. 

18 września na Dworcu Autobu-
sowym odbędzie się pokaz „Mody 

Zwiewnej” połączony z wystawą 
makram i pokazami szkoły tańca 
CHA-CHA. 

Podczas „Dnia z Łukiem” na 
obiektach KS „Stella”, 22 wrze-
śnia, chętni staną w szranki o Pu-
char Prezydenta Kielc. Tego sa-
mego dnia prof. Marek Jóźwiak 
z Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego opowie o zdarzeniach eks-
tremalnych i ponadprzeciętnych 
z udziałem wiatru. 

Dzień później na kieleckim Ryn-
ku odbędzie się finał konkursu 
dla dzieci i młodzieży z kieleckich 
przedszkoli i szkół na „Najbardziej 

Spektakularny Latawiec”. 
Warto zapisać w kalendarzu 24 

września i widowiskowe Regaty 
Żeglarskie na Zalewie Kieleckim 
oraz piknik rodzinny „Wiatr w ża-
gle”. Jedną z atrakcji będzie event 
„HOLI – Święto Kolorów”. 

Zachęcamy też do udziału 
w konkursie fotograficznym pt. 
„Wiecz(trz)ne Kielce”. Na zgłosze-
nia czekamy do 11 września.

Szczegóły dotyczące ciekawe-
go programu II Festiwalu Wiatru, 
można znaleźć na stronie interne-
towej www.kielce.eu.

© UM

 Q Zmagania łazików na torze wyglądającym jak powierzchnia Marsa przyciągają tłumy widzów z Kielc i nie tylko z Kielc. 
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Dni Otwarte Międzynaro-
dowego Salonu Przemy-

słu Obronnego to jedyna w 
swoim rodzaju okazja do po-
znania potencjału polskiego 
wojska. Takie spotkania, służą 
także budowaniu tożsamości 
narodowej oraz wychowaniu 
w duchu patriotycznym. Targi 
Kielce zapraszają wszystkich 
miłośników militariów na Dzień  
Otwarty – w sobotę,  10 wrze-
śnia. Wstęp bezpłatny.

Na zwiedzanie Wystawy Sił 
Zbrojnych zatytułowanej „Obrona 
ojczyzny to zaszczytny obowią-
zek każdego żołnierza”, w ramach 
Dnia Otwartego Międzynarodowe-
go Salonu Przemysłu Obronnego, 
Targi Kielce razem z Inspektoratem 
Wsparcia Sił Zbrojnych zapraszają 
szczególnie rodziny z dziećmi. 

Na gości czekać będzie nie 
tylko ekspozycja uzbrojenia pol-
skiej armii czy spółek należących 
do Polskiej Grupy Zbrojeniowej, 
ale także występy artystyczne 
i  oczywiście pyszna wojskowa 
grochówka. W sobotę z terenu 
kieleckiego ośrodka będą odla-
tywały śmigłowce prezentowane 
podczas MSPO 2022 – startujący 

Boeing AH-64 Apache, Boeing 
CH-47 Chinook czy Black Hawk 
S-70i to nie lada gratka nie tylko 
dla najmłodszych. 

Po raz pierwszy Dni Otwarte 
odbyły się w 2017 roku z okazji 
jubileuszu 25-lecia MSPO. Wtedy 
największym zainteresowaniem 
młodszych i starszych zwiedza-
jących cieszyły się: Rosomak, 
Ikar X – na podwoziu Hummera, 
samobieżna haubica Kryl z Huty 
Stalowa Wola oraz czołgi z ZM 
Bumar-Łabędy. Wydarzenie od-
wiedziło kilkanaście tysięcy osób. 
Podobnie było w 2018 roku. 
Zwiedzający mogli obejrzeć 380 
jednostek sprzętu i eksponatów 
wojskowych – m.in. pojazdy opan-
cerzone Rosomak, samobieżny 
moździerz Rak oraz samobieżną 
haubicę Krab. Odbyły się także 
pokazy tresury psów policyjnych, 
zawody strzeleckie, a także pre-
lekcje dla dzieci i młodzieży doty-
czące kosmosu. Z pięknej pogody 
i ciekawej ekspozycji skorzystało 
w sobotę 7 września 2019 roku 
niemal 13 tysięcy zwiedzających. 
Największą frajdę z bliskich spo-
tkań ze sprzętem wojskowym 
mieli oczywiście najmłodsi goście 

Dnia Otwartego MSPO. Ogrom-
nym zainteresowaniem cieszyły 
się także pokazy dynamiczne 
przygotowane przez świętokrzy-
ską policję, straż pożarną oraz 
kluby aikido i krav magi. Nie za-
brakło także chętnych na prawdzi-
wą wojskową grochówkę.

A co zobaczą miłośnicy milita-
riów na Wystawie Sił Zbrojnych 
w 2022 roku? Aż cztery Kołowe 

Transportery Opancerzone Ro-
somak, w tym wóz ewakuacji 
medycznej oraz wóz rozpoznania 
radiowego. Trzy czołgi Leopard, 
także w najnowszej wersji 2PL. 
Przeciwlotniczy zestaw rakieto-
wo-artyleryjski Pilica będzie cze-
kał na fanów polskiego wojska 
wraz z radarem przenośnym, 
systemami ogniowymi oraz sta-
nowiskiem dowodzenia. Udział 

w wydarzeniu melduje także sa-
mobieżna armatohaubica 155 mm 
Krab. Łącznie zwiedzający będą 
mogli zobaczyć na terenie ze-
wnętrznym kilkadziesiąt sztuk 
ciężkiego sprzętu, stanowiącego 
wyposażenie Wojska Polskiego. 
Nie mniejsze atrakcje będą cze-
kały na gości w halach A oraz B.

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego / International Defence Industry Exhibition

Wojsko otwarte dla ludzi

 Q Podczas Dnia Otwartego będzie można zobaczyć między innymi czołg Leopard (na górnym zdjęciu) oraz 
kołowy transporter opancerzony Rosomak.

DODATEK SPECJALNY

Program Dnia Otwartego na str. IV
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30 lat MSPO na wystawie

Aż osiem śmigłowców pojawi 
się podczas Międzynarodo-

wego Salonu Przemysłu Obronne-
go w Targach Kielce, który od 6 do 
9 września potrwa w Targach Kiel-
ce. Odloty większości z nich zoba-
czyć można podczas  Dnia Otwar-
tego, w sobotę, 10 września.

Z pewnością największym hi-
tem będzie Bell AH-1Z Viper pre-
zentowany szerokiej publiczności 
w Polsce po raz pierwszy w histo-
rii. Amerykańska maszyna to jed-
na z propozycji analizowanych 
przez Ministerstwo Obrony Naro-
dowej w ramach programu „Kruk” 
dotyczącego zakupu śmigłowców 
uderzeniowych dla Polski. AH-1Z 
Viper to głęboka modernizacja 
pierwszego śmigłowca szturmo-
wego świata, czyli modelu AH-1 
Cobra i jego wersji rozwojowej 
SuperCobra. Śmigłowiec ten jest 
wykorzystywany przez korpus pie-
choty morskiej USA. Viper posiada 
nowoczesną, modułową awionikę, 
system termowizyjny III generacji 
firmy Lockheed Martin, hełmy To-
pOwl z wizyjnym wyświetlaczem 
nahełmowym (HMSD) firmy Tha-
les, cyfrowy kokpit z wielofunkcyj-
nymi wyświetlaczami i układ HO-
TAS umożliwiający obsługę funkcji 
bez odrywania rąk od sterów, po-
dobny do stosowanego w myśliw-
cach F-16.

Planowany odlot śmigłowca Vi-
per – sobota 10 września, 12.00

Kolejną opcją w wyborze śmi-
głowca dla Polski w programie 
Kruk jest wielokrotnie pojawiający 
się podczas MSPO Boeing AH-64 
Apache. Jest to podstawowy śmi-
głowiec szturmowy United States 
Army, przeznaczony do zwalcza-
nia broni pancernej i wspierania 
oddziałów lądowych.

Planowany odlot śmigłowca Apa-
che – sobota 10 września, 11.30

Zamówione przez Polskę 
w programie „Kruk”, nowe śmi-
głowce - niezależnie od wybra-
nego modelu -  zastąpią m.in. 
helikoptery Mi-24, które od lat są 
pozbawione swojego kluczowego 
uzbrojenia, czyli kierowanych po-
cisków przeciwpancernych.

Po raz drugi w kieleckim ośrodku 
będziemy podziwiać CH-47 Chi-
nook – wielozadaniowy, dwusilni-
kowy, dwuwirnikowy śmigłowiec 
o dużym udźwigu produkowany 

przez amerykańską firmę Boeing. 
Maszyna ze względu na swoje 
gabaryty robi ogromne wrażenie. 
Dwa wirniki o przeciwnych kie-
runkach obrotu eliminują potrzebę 
użycia tylnego pionowego wirnika, 
umożliwiając wykorzystanie całej 
mocy do pionowego wznoszenia 
i pozwalają osiągnąć prędkości 
rzędu 278 km/h. Główną funkcją 
tego helikoptera jest transport woj-
ska i ekwipunku.

Planowany odlot śmigłowca 
Chinook – sobota 10 września, 
godzinie 11.00.

To będzie odlot!

Szanowni Państwo,

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego obchodzi w tym 
roku jubileusz 30-lecia. MSPO to jedna z najlepszych wizytówek na-
szego miasta i regionu. Wydarzenie jak co roku przyciągnie do  Kielc 
wystawców i gości z całego świata. 

Jubileuszowe targi odbędą się w szczególnym czasie, gdy tuż 
za naszą wschodnią granicą, toczy się straszliwa wojna i rozgrywa 
dramat Ukraińców. Trwająca od miesięcy walka Ukrainy z rosyjskim 
najeźdźcą pokazuje,  że nowoczesne uzbrojenie jest gwarancją bez-
pieczeństwa. Dlatego tak ważny jest dalszy rozwój sektora obronne-
go w Polsce i pozostałych krajach NATO. 

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego przez lata umac-
niał swoją pozycję i obok targów w Paryżu i Londynie, należy do 
liderów wystaw branży obronnej Europy. MSPO jest nie tylko miej-
scem, gdzie można zaprezentować najnowsze rozwiązania przemy-
słu zbrojeniowego. To również platforma do rozmów i nawiązania 
nowych kontaktów biznesowych oraz zawierania ważnych umów.

Dynamiczny rozwój Targów Kielce umożliwia w mieście i regionie 
świętokrzyskim rozkwit wielu innych branż. Dotyczy to hotelarstwa, 
transportu, gastronomii,  firm zajmujących się budową stoisk, usług 
reklamowych, a nawet kwiaciarni. Nie można zapominać również o roli 
Targów jako platformy transferu wiedzy do sfery gospodarki oraz spo-
sobu na promocję polskich wystawców na arenie międzynarodowej. 

Serdecznie zapraszam do odwiedzania Kielc, które dzięki urokli-
wemu położeniu na łagodnych wzniesieniach Gór Świętokrzyskich, 
łączą w sobie naturalną przestrzeń do aktywności z bogatą ofertą 
kulturalną i biznesową. Niezależnie od tego, jaki jest powód Państwa 
kolejnej podróży, Kielce z pewnością spełnią wszystkie oczekiwania.

Bogdan Wenta
Prezydent Kielc

 Q Planowany odlot śmigłowca Apache – sobota 10 września, 11.30

 Q Planowany odlot śmigłowca Chinook – sobota 10 września, 11.00

 Q Planowany odlot śmigłowca Black Hawk – sobota 10 września, godzina 10.

Na kieleckim Rynku do koń-
ca września można oglą-

dać wystawę poświęconą histo-
rii Międzynarodowego Salonu 
Przemysłu Obronnego. To naj-
ważniejsze wydarzenie w Tar-
gach Kielce.  Z ekspozycji widz 
zaczerpnie informacje o tym, 

jak salon obronny się rozwijał 
i pozna warunki geopolityczne, 
w których trwały  kolejne edycje. 
Każdy rok zobrazowany jest cie-
kawymi zdjęciami prezentujący-
mi najważniejsze wydarzenia, 
pojazdy wojskowe oraz osobi-
stości, które tu gościły. 



KieleckaNR 16 (35) - WRZESIEŃ 2022 |   III

MSPO. Od jednej hali do… dumy Kielc

Panie Prezesie, jakie były oko-
liczności powstania idei or-
ganizacji targów obronnych 
w Kielcach?  

Dr Andrzej Mochoń: - Po 1990 
roku doszło do znaczących zmian 
w polskim przemyśle obronnym 
i w samym wojsku. Kraje Związku 
Radzieckiego i Ludowe Wojsko 
Polskie przestały być główny-
mi odbiorcami. Sama armia, ze 
względu na koniec zimnej wojny, 
została zmniejszona z 450 tysię-
cy do 100 tysięcy żołnierzy. Co 
ważne, Polska zaczęła dążyć do 
włączenia w struktury NATO. Fir-
my przemysłu obronnego potrze-
bowały więc nowych rynków zby-
tu, a polskie wojsko – uzbrojenia 
zgodnego ze standardami NATO. 
Dla przedsiębiorstw z naszego 
kraju oznaczało to konieczność 
zdobywania nowych technologii 
i technik sprzedaży. Odpowiedzią 
na te wszystkie potrzeby mogły 
być targi. W 1993 roku wyzwania 
organizacji takiego wydarzenia 
podjęła się Świętokrzyska Agen-
cja Rozwoju i Promocji Regionu 
„Razem” SA (ŚARR), której by-
łem wtedy prezesem. Z inicjatywą 
organizacji MSPO wystąpił pan 
Roman Musiał, ówczesny prezes 
Zakładów Metalowych Mesko 
w Skarżysku – Kamiennej. Zakła-
dy te były jednym z akcjonariuszy 
ŚARR. Rozpoczęliśmy prace nad 
pierwszym Międzynarodowym 
Salonem Przemysłu Obronne-
go. Bazowaliśmy na tradycjach 
Centralnego Okręgu Przemysło-
wego, największego  przedsię-
wzięcia ekonomicznego II Rze-
czypospolitej. Wtedy nawet nie 
przypuszczaliśmy, że tworzymy 
wydarzenie, które osiągnie taki 
wymiar. Dzisiaj MSPO to trzecia 

po Paryżu i Londynie wystawa 
branży obronnej w Europie.

Pierwsze MSPO zostało zorga-
nizowane w 1993 roku. Przez 
te 30 lat znacznie się rozrosło. 
Zmieniły się również same Tar-
gi Kielce. 

- Salon Obronny w 1993 został 
zorganizowany w pół roku, a pra-
cowało przy nim siedem osób 
łącznie ze mną. Wtedy ofertę pre-
zentowało 85 wystawców z 5 kra-
jów. Dziś jest to ponad 600 z 40 
krajów. Pierwsza edycja odbyła 
się w jednej hali. Dziś Targi Kiel-
ce mają siedem hal, w tym dwie 
zupełnie nowe. W 2013 roku do 
użytku oddane zostało nowocze-
sne Centrum Kongresowe, które 
do dyspozycji ma 19 sal konfe-
rencyjnych, w tym na 57 metrowej 
wieży z widokiem na panoramę 
Gór Świętokrzyskich. Wybudo-
waliśmy parking wielopoziomowy  
z 500 miejscami, kolejne ponad 
2500 miejsc parkingowych jest na 
terenie ośrodka. Mamy dwa nowe 
terminale wejściowe i własną 
pracownię plastyczną. Inwesty-
cja w modernizację i rozbudowę 
ośrodka kosztowała 170 milionów 
złotych. Część tej kwoty – ponad 
40 procent pozyskaliśmy z pro-
gramu Unii Europejskiej, pozo-
stałe blisko 60 procent to wkład 
własny, na który zarobiliśmy orga-
nizując targi. Mieliśmy oszczęd-
ności i wzięliśmy kredyt, przez co 
nie stanowiliśmy żadnego obcią-
żenia dla budżetu miasta. Kredyt 
w całości już spłaciliśmy. Wokół 
ośrodka Miasto Kielce wybudo-
wało  nowe drogi – ulice Wysta-
wowa i Kongresowa, co ułatwiło 
znacząco dojazd do obiektów. 
Dziś Targi rozbudowują system 

informatyczny i pracują nad in-
nowacyjnym projektem budowy 
systemu kontroli dostępu. 

Jaki wpływ Międzynarodowy 
Salon Przemysłu Obronnego 
miał i ma na same Targi Kielce? 

- Salon Obronny dał impuls innym 
targom dla służb mundurowych, 
które stały się już domeną kielec-
kiego ośrodka. Z niego wyrosły 
Międzynarodowe Targi Logistycz-
ne LOGISTYKA, Międzynarodo-
we Targi Sprzętu i Wyposażenia 
Straży Pożarnej i Służb Ratow-
niczych KIELCE IFRE-EXPO, 
Międzynarodowe Targi Policji 
i Bezpieczeństwa Publiczne-
go POLSECURE. Od 2000 do 
2007 roku, równolegle do Salonu 
Obronnego, odbywały się pokazy 
lotnicze AIR SHOW na radom-
skim Sadkowie, których byłem 
pomysłodawcą.
  
Jakie znaczenie ma działalność 
Targów Kielce dla miasta i re-
gionu? 

- MSPO, podobnie jak 70 in-
nych organizowanych przez 
Targi Kielce wystaw, wpływa na 
rozwój i przychody wielu branż 
usługowych. Każda złotówka 
wydana na targach to 7 złotych 
wydanych w mieście.  W 1993 
roku w Kielcach i okolicach było 
5 hoteli,  obecnie jest ich aż 77. 
W 2019 roku, przed pandemią, 
udział w targach, konferencjach 
i innych wydarzeniach organizo-
wanych w Targach, wzięło ponad 
290 tysięcy osób. Kasę miasta 
zasila, między innymi, podatek od 
nieruchomości, na której obiek-
ty są zlokalizowane. Każdego 
roku jest to ponad 2 miliony 300 

tysięcy, które płacą Targi Kielce. 
Bez fałszywej skromności mogę 
powiedzieć, że idea stworzenia 
w Kielcach ośrodka targowe-
go była jednym z najlepszych 

przedsięwzięć, wspomagających 
rozwój gospodarczy Świętokrzy-
skiego. Zaś MSPO to perła w ko-
ronie Targów Kielce. 

Marzena Ślusarz

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego w ciągu 30 lat przeszedł niewyobrażalną metamorfozę. Z wystawy zorganizowanej po raz 
pierwszy w hali magazynowej, stał się trzecią największą wystawą obronną w Europie, dumą Targów Kielce i miasta. O historii i znaczeniu  
MSPO rozmawiamy z doktorem Andrzejem Mochoniem, Prezesem Zarządu Targów Kielce

 Q Dr Andrzej Mochoń, Prezes Zarządu Targów Kielce.

 Q W 1993 pierwszy zespół organizacji MSPO, od prawej: Monika Witek, 
Andrzej Mochoń, Agnieszka Janicka, Adam Kowalewski, Małgorzata 
Cichoń, Wioletta Zawadzka, Edyta Katanowska.

 Q Targi Kielce to dziś 7 hal wystawienniczych, Centrum Kongresowe, nowoczesne terminale wejściowe, parking 
wielopoziomowy na 500 samochodów i parkingi zewnętrzne dla 2500 aut.

 Q  Pierwszy MSPO zajął jedną halę po magazynach WPHW i niewielki 
teren zewnętrzny. 
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Wystawa Sił Zbrojnych
Hala A, B + teren zewnętrzny (wejście Terminal Zachodni oraz Brama nr 3)

10.00-17.00

10.00-16.00 Konkursy dla dzieci z nagrodami oraz Konkurs Karaoke 
o tematyce wojskowej
stoisko promocyjno-informacyjne Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych, 
Hala A /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

10.00-15.00 Wyloty Śmigłowców wystawców targów MSPO: AW 109 Trakker, AW149, 
Black Hawk S-70i, Appache, Chinook, Bell AH-1Z VIper, Bell UH-1Y Venom

Organizatorzy:

dzień otwarty | sobota | 10 września

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego

P
ro
gr
am

Partner:

Pokaz Musztry Paradnej Kompanii Reprezentacyjnej  
- uczniów Zespołu Szkół ZDZ w Kielcach
plac przed sceną

10.10-10.20

Występ Orkiestry Dętej KUJAWIA
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

10.20-11.20

Występ Klubu 10 Brygady Logistycznej 
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

11.20-12.20

Pokaz Musztry Paradnej Kompanii Reprezentacyjnej  
- uczniów Zespołu Szkół ZDZ w Kielcach
plac przed sceną

12.20-12.30

Koncert Bojowe Piosenki
scena niebieska, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Kuman Team/

12.30-14.00

Występ Klubu Inspektoratu 
Wsparcia Sił Zbrojnych
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 
/organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

14.00-15.00

Występ Klubu Centrum Przygotowań
do Misji Zagranicznych
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 
/organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

15.00-16.00

Do świętowania jubileuszu 
30-lecia Międzynarodowe-

go Salonu Przemysłu Obronnego 
Targi Kielce zapraszają wszyst-
kich mieszkańców. W ramach 
Dnia Otwartego MSPO, w so-
botę, 10 września, odbędzie się 
wystawa sił zbrojnych, koncerty, 
pokazy musztry oraz grochówka.  
Wstęp bezpłatny.

Program Dnia Otwartego 
MSPO jest wypełniony wieloma 
atrakcjami. W sobotę, 10 wrze-
śnia, będzie można przyglądać 
się z bliska pojazdom obronnym 
i efektownym śmigłowcom. Wido-
wiskowo zapowiadają się pokazy 
musztry paradnej w wykonaniu 
młodzieży z Zespołu Szkół Za-
kładu Doskonalenia Zawodowe-
go w Kielcach. 

Wybrzmią największe polskie 
przeboje wojskowe i patrio-
tyczne. Koncert „Bojowe pio-
senki” zostanie zorganizowany 
w hołdzie Obrońcom Ojczyzny. 
Na scenie wystąpią m.in. Chór 
Sabbaton, bardowie Paweł Pie-
karczyk i Andrzej Kołakowski, 
a także raper Tadek. Wśród 
prezentowanych utworów nie 
zabraknie „Bogurodzicy”, „Roty” 
napisanej do słów Marii Ko-
nopnickiej, pieśni legionowych, 
piosenek z czasów II wojny 
światowej, a także utworów 
współczesnych nawiązujących 
do historii Żołnierzy Wyklętych.

Na drugiej scenie koncerty 
dadzą Młodzieżowa Orkiestra 
Dęta „Kujawia”, która wystąpi 
w 48-osobowym składzie, oraz 
klub 10 Brygady Logistycznej. 
Usłyszymy między innymi utwo-
ry z Festiwalu Piosenki Polskiej 
w Opolu m.in. utwory Anny Jan-
tar, Krzysztofa Krawczyka, An-
drzeja Zauchy i Edyty Bartosie-
wicz. 

Udział w Dniu Otwartym MSPO 
jest bezpłatny dla wszystkich. Dla 
zwiedzających Wojsko Polsko 
przygotuje 200 porcji grochówki.

Dzień Otwarty odbywa się 
w sobotę, 10 września w go-
dzinach 10:00-17:00 w Targach 
Kielce przy ulicy Zakładowej. 
Wydarzenie trwa w halach 
A i B oraz na terenie zewnętrz-
nym kieleckiego ośrodka. 

Mnóstwo atrakcji w Dniu Otwartym
Festiwalowe hity i przeboje na „żołnierską nutę” usłyszymy podczas Dnia Otwartego w sobotę, 10 września w Targach Kielce. Wykonają je między 
innymi Chór Sabbaton, bardowie Paweł Piekarczyk i Andrzej Kołakowski, Orkiestra Dęta Kujawia i Klub 10 Brygady Logistycznej

Wystawa Sił Zbrojnych
Hala A, B + teren zewnętrzny (wejście Terminal Zachodni oraz Brama nr 3)

10.00-17.00

10.00-16.00 Konkursy dla dzieci z nagrodami oraz Konkurs Karaoke 
o tematyce wojskowej
stoisko promocyjno-informacyjne Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych, 
Hala A /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

10.00-15.00 Wyloty Śmigłowców wystawców targów MSPO: AW 109 Trakker, AW149, 
Black Hawk S-70i, Appache, Chinook, Bell AH-1Z VIper, Bell UH-1Y Venom

Organizatorzy:

dzień otwarty | sobota | 10 września

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego

P
ro
gr
am

Partner:

Pokaz Musztry Paradnej Kompanii Reprezentacyjnej  
- uczniów Zespołu Szkół ZDZ w Kielcach
plac przed sceną

10.10-10.20

Występ Orkiestry Dętej KUJAWIA
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

10.20-11.20

Występ Klubu 10 Brygady Logistycznej 
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

11.20-12.20

Pokaz Musztry Paradnej Kompanii Reprezentacyjnej  
- uczniów Zespołu Szkół ZDZ w Kielcach
plac przed sceną

12.20-12.30

Koncert Bojowe Piosenki
scena niebieska, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 /organizator: Kuman Team/

12.30-14.00

Występ Klubu Inspektoratu 
Wsparcia Sił Zbrojnych
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 
/organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

14.00-15.00

Występ Klubu Centrum Przygotowań
do Misji Zagranicznych
scena zielona, teren zewnętrzny obok bramy nr 3 
/organizator: Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych/

15.00-16.00Do Targów Kielce najlepiej 
dojechać komunikacją miejską: 
autobusem MPK liniami 21, 25 
(przystanek Targi Kielce), 54 
oraz 112 (przystanek ul. Bata-
lionów Chłopskich / ul. Zakła-
dowa).

JAK DOJECHAĆ  
DO TARGÓW KIELCE?
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Strategia promocji Miasta 
Kielce 2030+” wzmocni 

wizerunek stolicy świętokrzy-
skiego i pomoże ją skutecznie 
wypromować w całej Polsce. 

- W Kielcach zauważamy po-
trzebę budowania silnej marki 
miejskiej, a wzmacnianie tożsa-
mości miasta jest jednym z celów 
operacyjnych naszej nowej „Stra-
tegii rozwoju”. „Strategia promocji” 
prezentuje m.in. założenia Nowej 
Marki Kielc, które są zebraniem 
unikalnych cech budujących na-
szą tożsamość. Po wdrożeniu 
„Strategii promocji” naszą wspól-
ną rolą będą wytężone działania 
w różnych sferach funkcjonowania 
miasta i nas samych - tylko wte-
dy zbudujemy na jej podstawie 
wizerunek Kielc, na jaki zasługuje 
nasze wspólne miasto – przyznaje 
prezydent Kielc, Bogdan Wenta.

MIASTO BEZ „NAPINKI”
Spostrzeżenia, wnioski i reko-

mendacje zawarte w „Strategii 
promocji Miasta Kielce 2030+” 
zostały sformułowane na podsta-
wie m.in. ankiet online, indywidu-
alnych wywiadów pogłębionych 
i spotkań grup roboczych. Kon-
sultacje społeczne miały charak-
ter otwarty, wzięło w nich udział 
kilkuset respondentów zarówno 
z Kielc, jak i spoza miasta.

Z badań wyłania się obraz Kielc 
mających wiele plusów. Są po-
strzegane jako miasto wygodne, 
kompaktowe, bo wszędzie jest 
blisko. Atutami są malownicze 
położenie i przyjaźni mieszkańcy. 
Charakterystyczne i wyróżniające 

Kielce obszary to wysoki poziom 
sportu profesjonalnego, w szcze-
gólności piłki ręcznej, i branża 
wystawiennicza. 

Choć respondenci zwracają 
uwagę, że Kielce są ciekawe, to 
jednak mało rozpoznawalne na 
zewnątrz. 

CZTERY MOCNE FILARY
„Strategia promocji” jest dro-

gowskazem, który pomoże to 
zmienić. 

- Ostatnie lata pokazały, że na-
leży podjąć prace nad nową i po-
dążającą za najnowszymi tren-
dami „Strategią promocji”, która 
zdefiniuje markę naszego miasta. 
Dzięki niej prowadzona będzie 
spójna polityka promocyjna oraz 
zmierzymy się z wyzwaniami 
związanymi z brakiem świadomie 
wypromowanego wizerunku - za-
równo na terenie Kielc, jak i w ca-
łej Polsce - mówi Dariusz Detka, 
dyrektor Wydziału Przedsiębior-
czości i Komunikacji Społecznej 
Urzędu Miasta Kielce. 

Nowa Marka Kielc została zbu-
dowana w oparciu o unikatowość 
Kielc, która wynika z niespoty-
kanych w skali kraju (i często 
Europy) wyjątkowych cech. To 
nadzwyczajna bliskość przyro-
dy, uwarunkowania geologiczne, 
osiągnięcia sportowe czy po-
tencjał Targów Kielce połączone 
z kompletnością Kielc związa-
ną z pełnieniem funkcji ośrodka 
wojewódzkiego i dysponowania 
szeroką ofertą kulturalną, eduka-
cyjną, sportową oraz potencjałem 
naukowym i gospodarczym. 

Wykorzystując te zalety do-
kument wskazuje cztery filary, 
na których powinna opierać się 
promocja Kielc – miasto tury-
styki przyrodniczej, miasto per-
spektyw gospodarczych, miasto 
wydarzeń i sportu oraz miasto 
kompletne. 

To pozwoli dotrzeć do szerokie-
go spektrum odbiorców i pokazy-
wać Kielce jako miejsce słynące 
z atrakcji przyrodniczych, cieka-
wych imprez, atrakcyjne dla inwe-
storów z wysoką jakością życia. 

Założenia Nowej Marki Kielc 
wskazują, że Kielce są i powinny 

być postrzegane jako „Miasto, 
w którym chce się żyć”. 

NAJWAŻNIEJSZE ZADANIA
„Strategia promocji” zawiera 

również szereg rekomendacji 
dotyczących zmian systemo-
wych i zasad promocji dla Urzę-
du Miasta Kielce. Umożliwią one 
usprawnienie działań promocyj-
nych i przygotują urząd do wdro-
żenia dokumentu.

Bardzo ważne jest m.in. zaan-
gażowanie w promocję poszcze-
gólnych obszarów kluczowych 
miejskich podmiotów. 

Zarządzeniem Prezydenta 
Kielc powołany został Zespół ds. 
Marki Kielce, na czele którego sta-
nęła Bożena Szczypiór, zastępca 
Prezydenta Kielc. Dodatkowo zo-
stanie powołany Zespół ds. Pro-
mocji Miasta Kielce o charakterze 
konsultacyjno-doradczo-projekto-
wym w zakresie realizacji Strate-
gii i działań promocyjnych. W jego 
skład wejdą pracownicy Urzędu 
Miasta Kielce, jednostek organi-
zacyjnych Miasta Kielce oraz inne 
zaproszone osoby.

© UM

Drogowskaz dla promocji Kielc
Bliskość przyrody, unikalne atrakcje geologiczne, międzynarodowe sukcesy sportowe, działalność Targów Kielce połączone z ofertą kulturalną, 
edukacyjną i potencjałem naukowym oraz gospodarczym. To przede wszystkim buduje Nową Markę Kielc

Materiał partnera

 Q O głównych założeniach nowej „Strategii promocji” mówił podczas konferencji prezydent Kielc Bogdan Wenta 
oraz Iwona Sabat, kierownik Biura Promocji i Współpracy z Zagranicą.

Wiele nieprawdziwych informacji o ulicy Karczówkowskiej 
Nie milkną komentarze wokół 

inwestycji na skrzyżowaniu 
ulic Jagiellońskiej, Karczówkow-
skiej i Kamińskiego w Kielcach. 
Wiele z tych komentarzy opar-
tych jest o zniekształcone lub nie-
prawdziwe informacje. Dlatego 
informujemy, jak wyglądają plany, 
szczególnie w zakresie rosną-
cych drzew przy ulicy Karczów-
kowskiej.

Inwestycja początkowo zakła-
dała wycinkę 100 drzew. Na eta-
pie przygotowania dokumentacji, 
zalecano jednak projektantowi 
przyjęcie rozwiązań mogących 
zmniejszyć zakres tej wycinki. 

CZĘŚĆ TO DRZEWA 
OWOCOWE 
- W efekcie projekt przewiduje 

ograniczenie wycinki do 84 sztuk, 
z czego część stanowią drzewa 

owocowe – informuje Bożena 
Szczypiór, wiceprezydent Kielc. 
- Długość planowanej inwestycji, 
patrząc wzdłuż osi Kamińskiego 
– Karczówkowska, wynosi około 
800 metrów. Odcinek Karczów-
kowskiej, na którym planowana 
jest przebudowa, to około 130 
m  - od skrzyżowania z ul. Jagiel-
lońską do ul. Szkolnej. Drzewa 
zaplanowane do potencjalnego 
usunięcia znajdują się na odcin-
ku 70 metrów. To 16 drzew, ale 
ta liczba może jeszcze zostać 
zmniejszona. Uzależnione jest 
od tego czy i jak duża zachodzi 
kolizja ich systemu korzeniowego 
z sieciami podziemnymi. Pozo-
stałe drzewa i krzewy zlokalizo-
wane są wzdłuż ulicy Kamińskie-
go, na której docelowo mają 
powstać ciągi piesze, drogi dla 
rowerów oraz 100 dodatkowych 

miejsc parkingowych, głównie dla 
pacjentów onkologicznych oraz 
rodzin pensjonariuszy sąsiadują-
cych Domów Pomocy Społecznej 
– dodaje wiceprezydent Szczy-
piór. 

TO JEST DECYZJA  
Z 2015 ROKU 
Podstawą do projektowania 

inwestycji była decyzja środowi-
skowa wydana w 2015 roku. Już 
wtedy Miasto Kielce dostrzegło 
konieczność przebudowy tego 
węzła, ale środki na jego reali-
zację udało się pozyskać do-
piero teraz. Na skrzyżowaniu 
nie ma sygnalizacji świetlnej, 
co utrudnia poruszanie się pie-
szych, szczególnie w okresie 
jesienno-zimowym, kiedy szyb-
ko zapada zmrok. Znajdują się 
tutaj trudne, niebezpieczne dla 

wielu kierowców tzw. lewoskręty, 
szczególnie z ulicy Jagiellońskiej 
w ulicę Karczówkowską w kie-
runku ulicy Mielczarskiego oraz 
z Karczówkowskiej w Jagielloń-
ską w kierunku Krakowskiej. 

Innym bardzo ważnym czyn-
nikiem przebudowy, jest rosnąca 
z roku na rok liczba pacjentów 
Świętokrzyskiego Centrum Onko-
logii z całego regionu, która spo-
wodowała zwiększenie natężenia 
ruchu pojazdów wjeżdżających 
i wyjeżdżających od strony ŚCO. 
Zdaniem Miejskiego Zarządu Dróg, 
realizacja inwestycji nie wpłynie na 
zwiększenie ruchu na ulicy Kar-
czówkowskiej w kierunku Mielczar-
skiego. Po pierwsze dlatego, że 
rozbudowa dotyczy krótkiego jej 
odcinka, po drugie z tego względu, 
iż nie zmieni się jej rola w układzie 
komunikacyjnym miasta. 

BEZPIECZEŃSTWO  
ZA 30 MILIONÓW ZŁOTYCH
Głównym celem przebudowy 

skrzyżowania ulic Jagiellońskiej, 
Karczówkowskiej i Kamińskiego, 
jest poprawa bezpieczeństwa 
oraz dostępności komunikacyj-
nej największych szpitali i Ogro-
du Botanicznego w Kielcach. 
Mówiąc o bezpieczeństwie, 
Urząd Miasta ma na myśli rów-
nież mieszkańców okolicznych 
osiedli i domów jednorodzin-
nych, w tym także osiedla Jagiel-
lońskiego. 

Inwestycja warta około 30 mi-
lionów złotych, finansowana jest 
w 95 procentach ze środków 
zewnętrznych a zaledwie w pię-
ciu procentach z budżetu miasta 
Kielce. 

© UM 
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Wszyscy zagrają po trzy 
utwory: dwie własne 

kompozycje i cover znanego 
utworu muzycznego. Laureat 
Grand Prix wyjedzie do domu 
bogatszy o kwotę 5000 zł. 

Swojego faworyta wybrała 
także publiczność, która do 31 
sierpnia głosowała na ulubionego 
wykonawcę na profilu festiwalu 
na Facebooku. Zwycięzcę, który 
otrzyma nagrodę w wysokości 
2000 zł, poznamy 3 września 
podczas koncertu.

Gwiazdą muzycznych zmagań 
będzie Sidney Polak, perkusista  
T.Love, znany m.in. z solowych 
hitów „Otwieram wino ze swoją 
dziewczyną” czy „Chomiczówka”. 
Jako gość specjalny wystąpi ze-
spół Mole, który zdobył Grand Prix 
Festiwalu Scyzoryki w roku 2020.

Organizatorem festiwalu jest 
Fundacja Scyzoryki, a współorga-
nizuje je Miasto Kielce i Kieleckie 
Centrum Kultury.

Letnia  Scena KCK, doskonale 
wyposażona i oświetlona zaprasza 
3 września od godz. 16:30 (prze-
słuchania finalistów). Wstęp wolny.

Powalczą o Scyzoryki
10 finalistów powalczy o trofea 14. edycji Ogólnopolskich Nagród Artystycznych „Scyzoryki 
Festiwal 2022”. Swoją muzykę zaprezentują na żywo 3 września na Letniej Scenie KCK 

Należy postawić sprawę jasno: 
w Polsce zwierzęta nie mają 

żadnych praw - twierdzi Dorota Su-
mińska.  Najbardziej rozpoznawalna 
polska lekarka weterynarii spotka 
się z kielczanami podczas pierwsze-
go powakacyjnego Salonu Kobiet. 

- Tym razem zapraszamy wszyst-
kich  fanów sympatycznej pani 
doktor. Także tych czworonożnych.  
Drodzy państwo, możecie przyjść 
do nas ze swoimi pupilami. Wie-
my, że dbacie o swoich podopiecz-
nych, znacie ich przyzwyczajenia, 
potraficie ocenić, czy  będą się do-
brze czuły u nas i w towarzystwie 

innych braci mniejszych – zachęca 
dyrektor Kieleckiego Centrum Kul-
tury Augustyna Nowacka. 

- Dorota Sumińska propagu-
je zasady dobrego traktowania  
wszystkich gatunków zamieszku-
jących Ziemię. Napisała ponad 20 
książek, nie tylko o tym,  dlaczego 
hipopotamy są grube, psy merdają 
ogonem, a koty mruczą. Opowiada 
też  życiu i śmierci istot hodowa-
nych na mięso – wyjaśnia  prowa-
dząca spotkanie Marzena Sobala 
i dodaje: - Swój podwarszawski 
dom dzieli z dwudziestką zwierząt 
zabranych z niewoli.

O zwierzętach w Salonie

 Q Salon Kobiet z udziałem Doroty Sumińskiej, odbędzie się 11 września 
o godz. 17 w Galerii „Winda” Kieleckiego Centrum Kultury. Bilety kosztują 
20 złotych. Można je kupić w kasie KCK lub na kck.bilety24.pl.
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Dla dzieci i młodzieży w ramach Małej 
Akademii Sztuk Pięknych przygoto-

waliśmy miejsca w dwóch grupach – ogól-
noplastycznej i ceramicznej. Pierwsza 
łączy klasyczne techniki rysunkowe, ma-
larskie i graficzne z elementami ceramiki. 
Druga skupia się w pełni na poznaniu od 
podstaw procesu ceramicznego, szkliwie-
nia i innych technik dekoracyjnych.

Z naszej oferty skorzystać mogą również 
dorośli – z myślą o nich zapraszamy na zaję-
cia ceramiki lub szkła fusingowego. Dołączyć 
można do grupy podstawowej, która rozpo-
czyna przygodę z ceramiką, lub naszej grupy 
kontynuującej – dla wszystkich, którzy mają 
już doświadczenie w pracy z gliną. 

Przygotowaliśmy także specjalną propo-
zycję dla seniorów: całoroczny hobbystycz-
ny kurs ceramiczny trwający od września 
do czerwca oraz inne zajęcia plastyczne dla 
grup z klubów seniora, słuchaczy uniwersy-
tetów III wieku. Spotkania będą odbywać się 
w godzinach 9-15.  

Więcej informacji na temat naszych kursów 
i warsztatów artystycznych można znaleźć na 
stronie galeriawinda.pl w zakładce EduWin-
da. Dodatkowe informacje: 788 858 878 lub 
napisz edukacja@kck.com.pl.
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Halo, tu edukacja!
Wrzesień właśnie się zaczął, więc pora na zajęcia. Pracownie Plastyczna i Ceramiczna  
przy Galerii Sztuki Winda Kieleckiego Centrum Kultury ogłaszają nabór Odwołane z powodu kiepskiej pogody plenerowe se-

anse Kina Letniego Przyjazne Kielce odbędą się 
w pierwszy i drugi weekend września. Na filmy familijne 
zapraszamy na kieleckie osiedla.

W sobotę 3 września spotkamy się na Uroczysku, w po-
bliżu budynku Spółdzielni Mieszkaniowej. Dzieci będą mo-
gły obejrzeć „Hotel dla psów”, opowieść o rodzeństwie, 
które mimo zakazu przygarnia psa i postanawia ukryć go 
w nieczynnym hotelu. 

Tydzień później, w piątek 9 września na seans można 
wybrać się na Wichrowe Wzgórze w pobliżu Broadwayu. 
Tam dzieci i ich rodzice obejrzeć mogą „Pajęczynę Char-
lotty”, opowieść o małym prosiaczku Wilburze, który za-
przyjaźnia się z pajęczycą Charlottą. Ona i pozostałe 
zwierzęta chcą uchronić małego od śmierci. To doskonałe 
kino familijne z przesłaniem, pełne radości i wzruszeń za-
równo dla dzieci jak i dla dorosłych. 

Z kolei w sobotę 10 września seans odbędzie się na 
kieleckim osiedlu Barwinek. Dzieciaki obejrzą „Dzień 
czekolady”, opowieść o Monice i Dawidzie, którzy dzięki 
Skoczkowi Czasu trafiają do niezwykłej krainy. Tam mu-
szą się dowiedzieć, jak pokonać wiedźmę, która kradnie 
wspomnienia. 

Wszystkie bezpłatne seanse rozpoczną się o godz. 20. 
Dodatkowo na Wichrowym Wzgórzu i Barwinku poprze-
dzone będą kilkoma godzinami zabaw dla dzieci. Jeśli ko-
chacie kino, balony, bańki i malowanie buziek, nie może 
was tam zabraknąć. 

Projekt jest realizowany przez Kieleckie Centrum Kultu-
ry  z Budżetu Obywatelskiego.

© KCK

Dzieci i młodzież
grupa ogólnoplastyczna - 13 września (wtorek),  godz. 16-17.30. 
grupa ceramiczna – 15 września,  (czwartek), godz. 16.15-17.45. 
Dorośli
grupa ceramiczna: 14 i 15 września (środa, czwartek), godz. 18.
Dla gitarzystów
Na zajęcia zaprasza także  Studium Gitary Klasycznej. Informacje na temat in-
dywidualnych zajęć można uzyskać telefonicznie 501-735-765 oraz osobiście 
w dniach 5-23 września godz. 15-19 w sali 214 Kieleckiego Centrum Kultury. 

ZAPRASZAMY NA ZAJĘCIA

Kino w plenerze 
dla najmłodszych



 Q Po raz 57. kielczanie przywitali uczestników Marszu Szlakiem I Kompanii Kadrowej. W wydarzeniu, które 
w naszym mieście ma już długoletnią tradycję, uczestniczyli wiceprezydent Kielc Bożena Szczypiór  
i Przewodniczący Rady Miasta Jarosław Karyś. 

 Q Wiceprezydentka Miasta Kielce Agata Wojda wzięła udział  
w sierpniowych uroczystościach, upamiętniających 80. rocznicę 
zagłady kieleckiego getta.
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W NASZYM OBIEKTYWIE

 Q Niebieska Strefa w Kieleckim Centrum Kultury prawie gotowa. W nagraniach przewodników 
dla osób z autyzmem wzięli udział m.in. aktor Wojciech Niemczyk i wicedyrektor KCK Artur 
Wijata. Filmy będą dostępne na stronie internetowej KCK.

 Q Trwają zdjęcia do filmu dokumentalnego o pomniku Milesa Davisa w Kielcach. Premierę 
filmu zaplanowano na wrzesień, podczas 20. Festiwalu Memorial to Miles. Trębacz Kuba 
Kowalski  i operator Marian Wąchała na Dużej Scenie KCK. 

 Q Z okazji Dnia Straży Miejskiej prezydent Kielc Bogdan Wenta złożył 
podziękowania strażnikom za trud i zaangażowanie w pracę na ręce 
komendant Anety Litwin. 

 Q Wyprawki szkolne trafiły do dzieci z Ukrainy, które przebywają w 
Kielcach. Plecaki z wyposażeniem wręczył młodym ludziom prezydent 
Kielc Bogdan Wenta. 

 Q „Świętokrzyskie dla Ukrainy” - piknik 
w Parku Etnograficznym w Tokarni  
z wiceprezydent Bożeną Szczypiór. 
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 Q We wrześniu w Kielcach odbędą się Mistrzostwa Świata w Karate 
Shinkyokushin. Z karatekami na kieleckim Rynku  wiceprezydent 
Kielc Marcin Chłodnicki.  
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